
 

Convitto Nazionale Statale 
“GiorDano Bruno” MaDDaloni (CE) 

 

Scuole Annesse: 
Primaria - Scuola Secondaria di 1^ Grado 

Liceo Classico - Liceo Classico Europeo  
   

 

Via San Francesco d’Assisi, 119 - 81024 Maddaloni (CE) 
Codici Fiscali: 80004990612 (Convitto) - 93044680614 (Scuole annesse) - TEL: 0823/434918 - FAX: 0823/403369 
PEO: cevc01000b@istruzione.it - PEC: cevc01000b@pec.istruzione.it – WEB: www.convittogiordanobruno.edu.it 

Determina a contrarre per una fornitura di pc portatili, da mettere a disposizione degli 
studenti e delle studentesse meno abbienti, in comodato d'uso, per la fruizione di didattica a 
distanza, secondo quanto previsto dal D.L. 17/03/2020 n.18 recante “Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, tramite procedura di affidamento 
diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016. 

CUP    C12G20000190001 

CIG     ZD92CC2983 

IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 1 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche relativa agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di trasparenza e 
prevenzione dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  l’art.1, comma 512, della la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 di Bilancio 2016 in 
materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP, così come 
modificato dall’art.1, comma 419, Legge 11 dicembre 2016 n.232, di Bilancio 2017, 
recante specifiche disposizioni circa gli approvvigionamenti della P.A. tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lett.a) e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il   D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
D.lgs. 18 aprile 2016, n.50";  

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2019, n. 32 c.d. “Sblocca cantieri” convertito con modificazioni 
nella Legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento concernente 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA  la nota Miur - Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV, 
Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo 
e la coesione sociale - prot. n. 2674 del 5 marzo 2013, avente ad oggetto “Fondi 
Strutturali europei 2007/2013 - Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti 

Convitto Nazionale Statale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - SEGR - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0002534/U del 23/04/2020 10:55:23



 

Convitto Nazionale Statale 
“GiorDano Bruno” MaDDaloni (CE) 

 

Scuole Annesse: 
Primaria - Scuola Secondaria di 1^ Grado 

Liceo Classico - Liceo Classico Europeo  
   

 

Via San Francesco d’Assisi, 119 - 81024 Maddaloni (CE) 
Codici Fiscali: 80004990612 (Convitto) - 93044680614 (Scuole annesse) - TEL: 0823/434918 - FAX: 0823/403369 
PEO: cevc01000b@istruzione.it - PEC: cevc01000b@pec.istruzione.it – WEB: www.convittogiordanobruno.edu.it 

tramite il sistema delle convenzioni CONSIP. Obbligo per le Istituzioni scolastiche di 
approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni-quadro”;  

VISTO il Decreto Legge  23 febbraio 2020  n. 6  Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il DPCM del 04 marzo 2020, in attuazione del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

VISTO l’art. 1 comma 1 lett. d) del citato DPCM del 04 marzo 2020  che sospende i servizi 
educativi dell’infanzia  e le attività didattiche  nelle scuole di ogni ordine e grado, 

nonché la frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore comprese le 

Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica 
consentendo alle Istituzioni Scolastiche statali la prosecuzione della didattica 
tramite la diffusione di strumenti digitali per l’apprendimento a distanza; 

VISTO il Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9; 

VISTO il Decreto Legge 8 marzo 2020 n. 11; 

VISTO il Decreto Legge 9 marzo 2020 n. 14;  

VISTO il  Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del 
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 contenente 
indicazioni operative per le Istituzioni Scolastiche ed Educative”; 

CONSIDERATO  che l’art. 120 comma 2 lettera b del citato D.L. 18/2020 destina risorse alle 
istituzioni scolastiche per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in 
comodato d'uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione di didattica a distanza; 

PRESO ATTO  che alla totale copertura della spesa si provvede con contributo M.I. attraverso  la 
ripartizione dei fondi tra le scuole di cui all’allegato 1 del Decreto Ministeriale n. 187 
del 26 marzo 2020;  

RILEVATA  l’urgenza e la necessità dell'Amministrazione Scolastica di acquistare n. 18 pc 
portatili/notebook, da consegnare in comodato d’uso gratuito agli studenti e 
studentesse sprovvisti di hardware per garantire  il diritto allo studio mediante la 
modalità della DaD; 

VERIFICATO che sulla piattaforma della Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it è 
presente la Convenzione CONSIP attiva “Pc Portatili e Tablet 3”, per la fornitura di 
personal computer portatili e tablet “2 in 1” a ridotto impatto ambientale, 
componenti opzionali e prestazione dei servizi connessi, divisa in 4 lotti di cui 3 
attivi corredati di relativi listini dei prezzi e acquisita agli atti di questo Convitto con 
prot. n. 2533 del 22/04/2020; 

Atteso che nei documenti di gara  della suddetta Convenzione CONSIP allegati a sistema 

nella voce “Convenzione”, “Servizi”, “Consegna e installazione” è scritto 
testualmente “Per ordinativi di fornitura fino a n. 100 apparecchiature, entro e non 
oltre 30 (trenta) giorni solari a decorrere dal primo giorno lavorativo successivo a 
quello della ricezione dell’ordinativo di fornitura”; 

ACCERTATO che il quantitativo da ordinare per far fronte alle esigenze di studenti meno abbienti 
è pari a 18 personal computer/notebook; 

CONSIDERATA la necessità di consegnare, nel più breve tempo possibile, agli studenti e 
studentesse, in comodato d’uso gratuito dispositivi digitali individuali, per la 
migliore e più efficace fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a distanza; 

RITENUTO che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente e 
che permette di acquistare direttamente sul Mercato della Pubblica Amministrazione 
beni presenti sul catalogo; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Convitto Nazionale Statale 
“GiorDano Bruno” MaDDaloni (CE) 

 

Scuole Annesse: 
Primaria - Scuola Secondaria di 1^ Grado 

Liceo Classico - Liceo Classico Europeo  
   

 

Via San Francesco d’Assisi, 119 - 81024 Maddaloni (CE) 
Codici Fiscali: 80004990612 (Convitto) - 93044680614 (Scuole annesse) - TEL: 0823/434918 - FAX: 0823/403369 
PEO: cevc01000b@istruzione.it - PEC: cevc01000b@pec.istruzione.it – WEB: www.convittogiordanobruno.edu.it 

VERIFICATO  da un’indagine di mercato sulla piattaforma MEPA che l’Operatore Economico  NEXT 
COMPUTER di Giuseppe Notaro Via Nazionale delle Puglie, 118 80030 Cimitile (NA) 
ha nel proprio catalogo elettronico notebook LENOVO IdeaPad S145(15”) al costo di 

€ 405,00 + IVA 22%, prezzo ritenuto congruo rispetto al mercato e più conveniente 
anche nel rapporto qualità-prezzo rispetto a quelli indicati nei listini della citata 
convenzione Consip “Pc Portatili e Tablet 3” acquisita agli atti di questo Convitto con 
prot. n. 2533 del 22/04/2020; 

RITENUTO  vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

ESPERITI i controlli relativi alla regolarità contributiva e al controllo c/o la Camera di 

Commercio Industria ed  Artigianato con richiesta prot. n. 2520 del 21/04/2020; 

ACCERTATO l’esito positivo dei suddetti controlli; 

DETERMINA 

Art.1) Di autorizzare l’affidamento diretto tramite ordine diretto (ODA) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di n. 18  pc 
portatili/notebook  destinati alle famiglie degli alunni meno abbienti del Convitto 

Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) per un importo complessivo 
di € 7.290,00 IVA esclusa;  

Art.2) Di autorizzare l’importo di  € 7.290,00 IVA esclusa, da imputare sul cap. A01; 

Art.3) La presente determina sarà pubblicata sul sito web istituzionale, sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Convitto Nazionale “Giordano Bruno” di 
Maddaloni. 

Art.4) Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Rettore-Dirigente Scolastico pro- 

tempore del Convitto Nazionale “Giordano Bruno” Maddaloni, prof. Rocco Gervasio. 

IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Rocco Gervasio 

 
 
 

 


		2020-04-23T10:08:46+0200




